
 
 
 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 
PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

 

Oggetto: selezione comparativa per il conferimento di n.22 incarichi di collaborazione, con profili 

di alta specializzazione in tema di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, 

ai sensi dell’art.7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, e ss.mm.ii a supporto della 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’area metropolitana di Roma e per la 

provincia di Rieti - Approvazione del contratto stipulato con la Dott.ssa Nadia Marconi -   

profilo professionale Archeologo 

 

Il SOPRINTENDENTE 

 

VISTO il Decreto n. 900 del 6 agosto 2021 con il quale è stato conferito all’Arch. Lisa Lambusier 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l'area metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti ai 

sensi dell'art.19, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto 190 del 1 marzo 2023 con il quale il direttore generale della DG-ABAP ha  

approvato l’assegnazione dei fondi pari ad euro 11.664.000,00  ed ha  autorizzato la stipula 

complessiva di n. 500 incarichi professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

30 marzo 2001 n. 165, di cui n. 64 "assistenti di cantiere (geometra)" e n. 436 “altre figure 

professionali” con scadenza 31.12.2023 al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di 

competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio 

delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, disponendo che i medesimi fondi saranno 

iscritti sul capitolo 4562 PG. 1, annualità 2023, Legge 14 del 24.02.2023 art.1, comma 18-ter; 

 

CONSIDERATO l’allegato al Decreto sopra richiamato nel quale la DG-ABAP ha autorizzato 

questa Soprintendenza a stipulare n.4 (quattro) incarichi di collaborazione per “assistenti di 

cantiere” per un importo lordo cadauno di euro 18.750,00 (diciottomilasettecentocinquanta/00) e 

n.18 (diciotto) incarichi di collaborazione per “altre figure professionali” per un importo lordo 

cadauno di euro 24.000,00 (ventiquattromila/00), stanziando per gli stessi quindi una copertura 

finanziaria complessiva pari ad euro 507.000,00 (cinquecentosettemila/00); 

 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 22 (ventidue) unità di 

personale, dotate di idonei requisiti, per lo svolgimento delle attività di tutela e valorizzazione del 

patrimonio culturale e del paesaggio da inserire a supporto delle istruttorie nonché per lo 

svolgimento delle procedure connesse all’attuazione degli interventi di competenza di questa 

Soprintendenza e allo svolgimento di gare e appalti, anche come supporto e consulenza tecnica e 

amministrativa ai RUP; 

 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane 

idonee allo svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un 

interpello interno contenente la descrizione dell’attività richiesta, nota Prot. 4539 del 06.03.2023; 

SABAP-MET-RM|14/12/2023|DECRETO 65
SABAP-MET-RM|14/12/2023|DECRETO 65



 
 
 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 
PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

VISTO che, entro la data del 13 marzo 2023, nota n. 5386 del 15.03.2023, non risulta sia pervenuta 

alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’area metropolitana di Roma e per la 

provincia di Rieti, alcuna comunicazione/istanza relativa ai profili richiesti nell’avviso allegato al 

presente atto; 

 

VISTO l’Avviso pubblico, Decreto 7 del 15.03.2023 per il conferimento di n.22 incarichi di 

collaborazione in oggetto; 

 

CONSIDERATO che a seguito di detto Avviso pubblico è stata nominata con Decreto 9 del 

29.03.2023 una Commissione per la selezione delle candidature pervenute; 

 

PRESO ATTO dei risultati dei lavori della Commissione riportati nel Verbale 3 del 30.03.20233, 

nel Verbale 4 del 03.04.2023 e nel Verbale 5 del 04.04.2023; 

 

VISTO il Decreto 10 del 05.04.2023 di approvazione della graduatoria riportante i “vincitori” e gli 

idonei” della procedura comparativa in oggetto; 

 

VISTA la comunicazione di rettifica della graduatoria per mero errore materiale, Prot. 7432 del 

06.04.2023; 

 

VISTI gli scorrimenti della graduatoria a seguito di formale rinuncia dei candidati risultati vincitori 

della selezione in oggetto: Pia Federica Chiocci, Simona Penza, Irene Savinelli, Margherita 

Manunta, Maria Giovanna Zeuli; 

 

VISTO il Decreto 18 del 16.05.2023 di approvazione dei contratti stipulati; 

 

VISTO  il Decreto 20 del 29.05.2023 di presa d’atto del recesso anticipato dal contratto d’opera n. 

19 del 18.04.2023 stipulato con il Dott. Valenti Massimiliano e di scorrimento della graduatoria 

relativamente al profilo professionale “Archeologo”; 

 

VISTO  il Decreto 21 del 09.06.2023 di approvazione del contratto stipulato con la Dott.ssa Maria 

Cristina Recco relativamente al profilo professionale “Archeologo”; 

 

VISTO il Decreto 51 del 17.10.2023 di scorrimento della graduatoria di merito relativamente al 

profilo professionale “Archeologo” a seguito della risoluzione anticipata dal contratto d’opera  n. 23 

del 18.04.2023; 

 

VISTO  il Decreto 52 del 06.11.2023 di approvazione del contratto stipulato con la Dott.ssa Chiara 

Giatti relativamente al profilo professionale “Archeologo”; 



 
 
 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 
PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

VISTO  il Decreto 59 del 20.11.2023 di presa d’atto del recesso anticipato dal contratto d’opera n. 

18 del 18.04.2023 stipulato con il Dott. Santucci Ernesto e di scorrimento della graduatoria 

relativamente al profilo professionale “Archeologo”; 

 

DECRETA 

 

di approvare il seguente contratto stipulato: 

 

-  profilo professionale Archeologo 

 

1. Nadia Marconi – Archeologo - Contratto 88 del 14.12.2023 

 

 

Il presente atto, ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33, sarà 

pubblicato sul portale Amministrazione Trasparente del MiC. 

 

 

       IL SOPRINTENDENTE 

          Arch. Lisa Lambusier 

 

 
Firmato digitalmente da
LISA LAMBUSIER
CN = LAMBUSIER LISA
O = Ministero per i Beni e le Attività
Culturali e Turismo
C = IT


